reg. iur. vbi dicit Chri. Ois res
 p quascūq̄ cās p̄dit: p easdē dis-
 soluit. Propterea ad hoc agēdū
 p̄dicti tenent: & in hoc gerit vti-
 lem curā sui & illoz q̄ iniuste de-
 tinēt aliena. Alij autē pfectus et
 equus rñdent p distinctionez: vtz
 qz aut tales adhuc hñt in mani-
 bus administrationē rerū illozū
 aut nō. In p̄rio casu pñt & dñt re-
 stituere de bonis illozū: ad q̄s p
 uenit lucrū q̄s hñt. p̄e manib^o:
 si nolunt remanere ipsi obligati
 ad satisfaciendū de suo hoc sine
 occulte sine manifeste cū sufficiē-
 ti cautela: vt ab ipsis non possit
 postea repeti & ad hoc vñ facere
 rō p̄ie opinionis: cū regula pri-
 ma. Ois. res. Et aut non hz am-
 plius administrationē tūc subdi-
 stinguēdū est: qz aut p̄dicti tuto-
 res pcuratores & hmōi: non pñt
 illa restituere d suo: puta qz pau-
 peres sūt aut pñt: & si nō pñt: suf-
 ficat q̄ denūcient principalib^o p
 q̄bus fecerūt vsuras fraudes et
 hmōi: q̄ ignorāt quō fecerunt p
 eis talis illicita lucra que adeos
 deuenērunt: vñ obligati sunt ad
 restōnē. Et si non satisfaciūt ipsi
 p̄ncipales habeāt p̄positū satis-
 faciēdi de suo cū poterūt. Ad ac-
 cipiēdū aut occulte a p̄dictis: ad
 hoc nō tenentur nec dñt. Et rō est
 qz quoad se excusati sunt a restō-
 ne rōne impotētie. vt. xiiij. q. vi-
 c. si res. Quoad illos p q̄b^o fece-
 rūt vsuras vel fraudes auferen-
 do ab eis occulte p hoc nō p̄oni-
 det saluti eorū: cū remaneāt obli-
 gati in p̄scia: ex q̄ sciūt talia fore

facta nec velint satisfacere. et sic non dissoluit pctm̄ vel obligatio quo ad estimationē eorum. Sed nec pōt q̄s a privata p̄sona cogi ad restitutionē male ablatorum nisi p̄ iudicē ecclesiasticū v̄l ciuilē. Nec v̄l bñ posse excusari a furto cū p̄ctet rem alienā iusto dño: cū in vsura trāsserat dñiū. per hoc etiā exponit se multis periculis. Si aut̄ tales mediatores de qb̄ dicitū ē. p̄nt restituere: cū illi ad q̄s extorta p̄uenerūt: nolūt restituere: q̄ principāl̄ obligant̄: p̄nt petere hūiliter nō p̄ coactionē v̄l fraudē a creditorib̄ vsurarū v̄l fraudū remissionē: cū penes eos nō remāserit pecunia fenebris & illi q̄ eā habuerūt remanēt principāl̄ obligati: q̄ remissione obrenta libere & spōre ampl̄ nō tenentur: s̄ tātū principales nisi et eis fieret remissio. q̄ si remissionē facere nō vellet: tenet̄ satisfacere de suo: & tūc vsq̄ ad quantitatē solutaz p̄ illis: poterūt occulte accipere de bonis eorum si alias p̄ viam iudicij h̄se nō p̄nt ita tñ q̄ nō sequat̄ scandaluz vel piculū q̄ semp̄ vitāda sunt. Ubi aut̄ mediator talis. sic satisfecit d̄z p̄ aliquē modū cantū declarare illi q̄ sciebat se obligatū ad illud āpli⁹ nō teneri: vt puta si dicat se non curare ab eo illa recuperare q̄si acsi donasset vel declarare heredibus suis q̄ non recipiant a tali p̄sona. aliqd̄: vt debitū p̄ tali cā & hm̄di. Bona em̄ fides nō patitur: vt semel exactus bis exigat. de reg. iur. lib. vj.

¶ Cui scienda sit restō. Cap. v.

¶ Quantum ad quintuz sc̄z cui scienda est restitutio seu datio rei ablate: vel alias illicite acquisite. Pro fundamēto notāda est distinctio: quaz ponit Tho. ij. li. q. xxij. arti. vij. dicens. Tripliciter potest esse aliquid acquisitum. Uno mōdo qd̄ qd̄ acq̄rit̄ illicite debet ei a quo acquisitū et extortū ē: et siue nō trāsseret dñm̄ illi⁹ in accipientē vt in furto et rapina: siue trāsseratur vt in vsura: in cōpetit repetitio. Secūdo mōdo: aliqd̄ illicite acq̄sitū: ita q̄ ille q̄ illicite acq̄sinit: nō pōt illud retinere nec in debet illi a quo acquisitū. q̄ ille p̄tra iustitiā dedit. et ille p̄tra iustitiā accepit vt in simonia & similibus in qb̄ ipsa datio & acceptio est p̄tra legē. Tertio mōdo: illicite acq̄sitū: nō q̄ ipsa acq̄sitio sit illicita: sed illud ex quo acq̄rit̄ est illicitū ex quo trāsseret dñm̄ nec cōpetit repetitio vt in meretricib̄ & hm̄di. Nā meretrix turpiter agit & p̄ legē dei fornicādo sed ipsa acq̄sitio vel datio pecunie: p̄ hm̄di illicitis nō est illicita: nec p̄ legē dei: & hoc p̄prie b̄turpe incurū. De illicitis ḡ isto tertio mōdo acq̄sitis fm̄ Tho. vbi. 3. & Ray. pōt dari elemosina: & potest etiā retineri: nisi sup̄flū per fraudē vel dolū mulier extorsit: q̄ illud esset restitūdū. Et ad hoc p̄tinent lucra facta ex h̄strionatu illicito ex duello extortamēto: ex certis factis de flo.

ribus et alijs hominibus: quorum usus est
 contra ad lasciviam: ex decem factis
 ex arte mathematica seu arte di-
 vinatoria: ex lucro negotiorum
 advocatorum: vel medicine in casu
 non concessio quoad clericos: ex
 his dixerunt aliqui non posse fieri ele-
 mosynam: quia ut dicitur: Prover. iij. Ho-
 noris domini de tua suba: et iterum. Ho-
 noris domini de tuis iustis laboribus
 et xiiij. q. v. c. elemosyna. et i. q. i.
 non est putanda. Sed hoc non est verum
 secundum Thomam. vbi. s. et Ray. et alios
 contra. Predicta autem capita allega-
 ta hoc intendunt quod non habet eleemo-
 synam de male acquisitis: quod si debet
 certis personis restitui: vel quod non
 debet alijs alijs facere illicitis: ut
 debet elemosynam. et quibus quidam di-
 stinguunt: ut dicitur: Guik. quia in his
 que prohibita sunt quia mala: et non pu-
 niantur a iure: nisi in fama: ut mere-
 tricium duellum et hominibus: talia sunt re-
 tineri. Sed que mala sunt quia prohibi-
 ta a iure: ut torneamenta et nego-
 ciatio quoad clericos et hominibus: et ta-
 lia non sunt retineri ad usum suum
 sed debent pauperibus erogari. Licet
 hec distinctio videatur esse proba-
 bilis: tamen quia pene sunt restringende
 non amplius de et quod nimis emugit
 elicit sanguinem Bern. credo quod in
 predictis omnibus casibus et sibi bonum
 est et salubre quod penitens inducat
 ad erogandum pauperibus: non tamen cogendus
 ad hoc: nec si non velit in hoc
 est iudicandus non esse in statu
 salutis: si non velit hominibus penitentiam
 agere vel accipere. s. quod hominibus lucra
 pauperibus eroget: nisi in casibus a
 iure expressis: ut in simonia. et ideo

de eo quod datur iudicium ad corrupten-
 dum eum: et hominibus: ut. i. dicitur. secundum
 Thoma. Guik. Ray. et Inn. de hominibus
 debet dari elemosyna subito hone-
 statis et utilitatis: non debito necessita-
 tis salutis. Et sic intelligitur illud
 xiiij. q. v. quod habetis. Non est que ac-
 ceptum sic restituendum ei a quo acce-
 ptum est: quia in turpi causa melior est con-
 ditio possidentis. ff. de adi. ob tur-
 cam. l. ob turpem. De illicite ac-
 quisitis secundo modo verum cum illud sic
 acquisitum non debet ei a quo est ac-
 quisitum: nec tamen acquirere per se retine-
 re. Illud potest et debet de necessitate
 salutis non solum de utilitate: sed et de
 honestate pauperibus erogari. Et
 huius ratio est secundum Thoma. ii. q. lxxij.
 ar. v. quia ipsa datio et acceptio est
 lege prohibita: ut simonia. Quidam
 tamen extendunt istud sed modum ad omne lu-
 crum in quo permittitur peccatum in dante
 et recipiente: non solum in simonia:
 sed etiam in pecunia accepta ex
 adulterio et pro usuris: cum accipit
 mutuum sine causa rationabili: puta
 ut amplius daretur et inde solvitur usu-
 ram. Illa usuraria videtur: quod acci-
 pit retinere non potest: nec tamen ei debet
 reddere quod dedit: quia turpiter ioga-
 tus est dando mutuum ei que non ne-
 rat non indigere. Sed Thoma. vbi. s.
 non dicit hoc: sed cum datio est peccata
 legem. In dicto autem casu datio pe-
 cunie pro mutuo non est peccatum: sed
 accipere illo modo usurario mutuum
 est peccatum: quia datur illi occasionem ma-
 li. Unde licet peccet mortaliter sic
 mutuum accipiendo: debet tamen potius
 reddere illi a quo accepit quam pau-
 peribus erogare: nisi ubi non in

neniretur ille a quo accipit: vel etiā si vellet illā vsuraz reddere nō vsurario: sed his a qb^o extorsit ipse vsuraria vsuras p eo satisfaciēdo p illa parte: & tunc d3 vsurario signare ne iterū illi restitnat: & p̄cipue d3 hoc facere cū Inia epi: vt si dictus vsurari^o vellet ab eo repetere: eps cogat illū desistere a receptione. Et ex quo vtiliter gestū ē negociū eius raz tuz habere d3. Non tñ teneſ, ad hoc. s. inq̄rere vel dare his qbuz debitor: est vsurari^o: s3 sufficit q̄ restitnat a q̄ accepit pauperib⁹ sūt erogare nō d3: cū nouit eū a quo accipit: & pōt ei dare. qd̄ expresse ostēdit Aug. dicēs. Nolite facere elemosinas de fenore et vsuris. xiiij. q. v. c. Nolite. Nā cū dat pauperibus qd̄ debet certe p̄sone: nō liberat a restitutionis obligatiōe ad illā p̄sonā: vt h̄ extra de homi. c. sicut dignuz circa fi. Sed in simonia ipsa datio & acceptio pecunie p spūali- bus est p̄hibita. vnde d̄. j. q. j. c. placuit. j. Anathena danti anathena. accipiēti. Et ideo nec sibi retinere valet: nec illi reddere q̄ dedit: sed debet de necessitate factis pauperib⁹ erogare: si pōt: vel illi ecclesie in cuius iniuriāz data est pecunia applicari v̄l aliter prouideri: prout habes in. ij. parte sum. tit. j. c. v. Similiter in iudicio prohibitum est iudici v̄l assessori: cū habent certū salariū accipere aliquid a partibus pro iudicando vel non iudicādo: vel iudicando bene vel male. Et te-

sti est prohibitū accipere p̄ testi- monio ferēdo. vñ Aug. Ideo nō debet v̄dere iudex iustū iudiciū aut testes verū testimoniū: qz v̄dit aduocatus iustū patrocinii: & iuriscōsult^o verū p̄siliū. Illi em̄ inter vtrāq̄ partē ad examē adhibent: isti in vna parte cōsistūt xiiij. q. v. c. nō sane. ¶ Qd̄ ḡ recipit iudex p̄ h̄mōi: vel testis p̄ se retinere nō pōt: s3 d3 illi restituat qui dedit si inſte dedit: puta vt inſte iudicare intēdēs redimere quodā mō vexationē saaz. Vñ Augu. in. d. c. non sane. Ille solet male sibi ablatā pecuniā repetere: qui iustū iudiciū emit: qm̄ venale esse nō debuit. Sed si pecunia data fuit iudici ad eū corrūpēdū: v̄l testi ad falsum testimonii dicēdū: vel alicui ad falso accusandū: vel aduocato ad iniuste aduocandū: illi datorū reddi nō d3: qz turpiter dedit: nec sibi retinere d3: s3 paupibus elargiri: vel illi in cui^o dānū sine iniuriā data est: & precipue si ex hoc amisisset iustā cāz. Vñ hoc in. d. c. nō sane. put ibi not. Joā. an. & Archi. & ij. q. ij. c. q̄ recte. & Inno. extra d̄ imm. eccle. qz pleriq̄. ray. & Hosti. in sum. Si r̄ inferiores officiales & nuncij missi in h̄mōi: si aliquid extorq̄nt p̄ improbitatē vt denariū parū & h̄mōi tenēt paupib⁹ erogare: & hoc vbi certū salariū recipiūt: vt dicit gl. in c. nō sane. Nam cū salariū sufficiens recipiūt si q̄ extorq̄nt debēt restituere: si est qd̄ notabile. Et idē videt̄ dicēdū de notarijs

came rarjs & hmōi: q̄ offō suo ex
 ercēdo exigū t̄ aliquid a psonis.
 Si em̄ hnt̄ sufficiēs salariū. tenē
 tut̄ ad restitntionē eoz̄ que acci-
 piūt. Nec videt̄ excusare p̄suetu-
 do: cuz̄ sit irrōnabilis. ar. xxij. q.
 l. c. militare. vel paupib⁹ eroga-
 re: si de facillī nō pōt̄ iueniri. Si
 nō salariū nō haberēt vel nō suf-
 ficiēs: credo q̄ p̄suetudo nō excu-
 sare: qz̄ nemo cogit̄ suis stipen-
 dijs militare. ¶ In sup̄ de his qui
 accipiunt pecuniā ab accusatis
 vel in carcerat̄: añq̄ p̄ferat̄ snia
 p̄ eos: vt̄ intercedant̄ p̄ eis & libe-
 rent̄. Sciēdū q̄ si accusat̄ vel in-
 carcerati sunt̄ culpabiles: vñ et
 merito p̄dēnādī: illam pecuniaz:
 nec reddere dñt̄ datorib⁹: qz̄ tur-
 piter dederunt: nec sibi retinere
 pñt̄: qz̄ turpiter acceperūt impe-
 diētēs iusticiā: s̄z̄ d̄z̄ paupib⁹ ero-
 gari ar. xiiij. q̄. v. qui habent̄. si
 vero sunt̄ innocentes: & ad redi-
 mendā suaz̄ verationē dederūt:
 & p̄curandā sui liberationē: si in-
 tercessores eoz̄ sūt̄ officiales sa-
 lariat̄: aīz̄ pecuniā p̄ hoc rece-
 ptā reddere debēt: nec pauperi-
 bus erogare: nisi date fuissent p̄
 modū doni & liberalitatis: & p̄ci-
 pue post liberationē: qz̄ tūc reti-
 neri possit. ar. i. q. ij. c. sicut ep̄m. &
 similit̄ si intercessores nō sūt̄ offi-
 ciales salariat̄: sed precipue p̄so-
 ne: laborādō p̄ hmōi instā libera-
 tione iuste faciūt: & q̄ eis datur
 iuste retinere valēt. ¶ Itē de pe-
 cunia data p̄ adulterio cōmissō
 vel cōmittendo: q̄uis qdā dicā t̄
 q̄ d̄z̄ dari non est q̄ dedit nec sibi

retineri: s̄z̄ ei dari in cui⁹ iniuriā
 data est: s. marito si vxor: ei⁹ com-
 misit adulteriū. ex q̄ pecuniā ha-
 buit: vñ q̄ pot⁹ debeat paupib⁹
 erogari: nisi ille marit⁹ esset pau-
 per: qz̄ pp̄ter paup̄tatē: posset ēt̄
 p̄fessor ipsi mulieri tanq̄ paup̄i
 dimittere. Et similit̄ de viro com-
 mittēte adulteriū quo ad vxores
 caste vñ ēt̄ & vñ esse in hmōi q̄si
 idē us: sicut q̄i turpi lucro vt̄ in
 meretricis q̄s̄ ēt̄ pōt̄ retinere sic
 acq̄sitū: nisi q̄ leges p̄hibēt adul-
 teria & puniūt: nō aut̄ simplicem
 fornicationē & meretricia. Nihil
 lomin⁹ de pecunia data p̄ adul-
 terio nihil statuunt sicut de pe-
 cunia simōiaca: & alijs hmōi: vñ
 paupibus erogari potius indu-
 cendi sunt. xiiij. q. v. c. non sane.

¶ De acq̄sitis p̄ ludos fortune:
 extra illos casus in q̄bus d̄z̄ acq̄-
 situm p̄ hmōi restitui: debēt pati-
 peribus erogari: q̄si ēt̄ posset sibi
 retinere. S̄z̄ de hoc in. ij. p̄te. sum-
 tit. i. c. xiiij. De illicite acq̄sita
 primo mō. i. cū debet illud acq̄si-
 tum est: vt̄ in furto: rapina: v̄sura
 & hmōi. Regula est q̄ huiusmodi
 sūt̄ restituēda spoliatis: siue sint
 domini illarum rerum: siue ad
 eos spectet: dūmō cōstet rem nō
 fuisse ablatā: vt̄ accidit in pigno-
 re deposito commodato & huius-
 modi. Licet em̄ tales qui habent
 pignora deposita & hmōi nō sint
 domini illarum rerū: tñ ex hone-
 sta causa illa tenent. & deo his
 debent restitui talia ablatā non
 dñs ipsarū rerum. Et sic intelli-
 go illud. ij. q. i. c. Reintegranda
 n̄ iij

sunt oia spoliatis &c. ex de resti.
 spo. p. totu. Si aut res ablata est
 ab eo q̄ iniuste habuerat: puta p
 furtu vel p rapina restituenda est
 dño illius rei: non illi furi. Quaz
 nis autã malefaceret talis resti
 tuẽdo furi a quo ipse accepit.
 & nõ dño rei ipsius quẽ nonit: in
 fm Gul. liberat^o est ab obliga
 tiõe restitutionis: qz reposuit re
 in pristinu statu & gradu. Qu idaz
 tñ dicũt: q̄ illud qd̄ acq̄rit ex usu
 ra mētalit tñ non dz illi restitui
 qui dedit: qz id a se volũtarie ab
 dicauit. Nec tñ sibi dz retinere:
 qz p̄ legẽ accepit. ex de usu. c. psu
 luit. sed dz paupib^o erogari. ar.
 c. sicut dignũ. ex de hmõl. de usu
 c. cũ tu. Sed ista iura inducta vi
 dēt esse p̄ talẽ opinionẽ. Nã ibi
 dz: qd̄ dñr ablata restitui eis quo
 rũ fuerũt si repiunt: vt eoz here
 dib^o. Nec aliq̄d ius: nec aliquis
 doctor solẽnis facit istã distinc
 tiõẽ inter vsurã mētalẽ: et pactio
 nalẽ: vt prima debeat restui ei
 qui dedit: scõa autẽ non: sed pau
 perib^o erogari. S3 sicut indistin
 cte dicit Aug. de acceptis p fur
 tum & rapinã: q̄ debet restitui
 non dari paupib^o. sic inquit
 Qui cõtra ius locietatis hũane
 furtis: rapinis: inuasionib^o: op
 pressionib^o aliq̄ abstulerint: red
 denda poti^o s̄ donãda cẽfemus
 zachai publicani exemplo. xiiij.
 q. v. non sane. Ita & indistincte
 idem de vsuris. Nolite elemosy
 nas facere de vsuris. q. ea. c. no
 lite q̄si dicat. Nec reddẽda sunt
 nõ paupib^o dãda. cũ. s. inueniunt

tur q̄ dederũt ipas vsuras. Et
 cũ dz: q̄ qui dedit vsuras volun
 tãrie illud a se abdicauit. Ray. q̄
 si dedit ex liberalitate: & p modũ
 doni verũ esset: tunc recipiens
 hoc sciẽs nõ tenet restituere nec
 paupib^o dare. Sed si dedit rone
 mutui principaliter: non abdi
 cauit illud volũtarie supple: sed
 cõditionate: nec mutuas reputa
 ret se grauatũ: & istũ ingratum &
 sic alia vice nõ inueniret mutũ
 & id sibi dz restitui vsura. Si aut
 nil accepit vltra sortẽ: quis hoc
 nõ intenderit in nullo tenet: nec
 illi: nec paupib^o. Ad hoc facit: q̄
 dz in directorio iuris. Ibi em̄ dz
 q̄ vsurari^o mētalit inducẽd^o est
 in foro penitẽtiali: vt restitvat p
 c. cõsuluit. de: usu. Et subdit ista
 q̄ in foro ecclie vsurari^o mētalit
 iudicãdus est male agere: & in
 ducẽdus nõ cõpellẽdus vt sit ac
 cepta restitua: nec tanq̄ vsura
 rius est puniẽd^o in foro iudicia
 li: sed q̄ ad deũ reuera vsurari^o e
 & tenet restituere sic accepta. Et
 sic intentio cũ effectu facit vsura
 rium. vt in. d. c. psuluit. & xiiij. q.
 ij. c. si. f. eneraueris. Nec norant
 Bern. Innocẽ. Hostiẽ. & Goffre.
 ¶ Pro hmõl autã maiori declara
 tiõe sciẽdũ q̄ in re q̄ dz restitui
 se aliq̄s tripl^r pot̄ habere: quia
 aut est verus dñs: aut heres ei^o
 aut solũ e dispẽlaroz circa ipam
 rem. In primo casu cũ. s. est ver^o
 dñs rei ablata: debz sibi restitui
 sup̄põr. ij. q. i. c. reintegranda. & se
 re p totã qõnez. Et hoc nisi in iu
 sto bello. vel iusto edicto impe

fiali vel ecclesiastico: ille cui res
 sublatā est priuaret iure re habē
 di simplr. vt ad ips. Nā cū p̄tin-
 geret hoc: puta qz tā h̄ hereticus
 p̄denat^o est d̄na rei: vt de crimie
 lese maiestatis p̄nic^o: in quibus
 casib^o oīa cōfiscā post sniam su-
 per hoc: non sibi: sed fisco debent
 oīa sua applicari: eē. de here. c.
 excōmunicam^o In sup si d̄sirei
 ablata nō h̄z a d̄ministrationem
 bonoz suozū vt pupill^o: dz illud
 reddi tutori: vel curatori. ¶ In
 sebo h̄o casu. s. cū legitim^o heres
 est: sibi debēt ablata restitui: sed
 cū tali d̄stictiōe s̄m Ray. qz si he-
 redes sunt plures vniciqz s̄m
 p̄pōnes sue hereditarie p̄tis re-
 stituēdū est. Si aut heres in ali-
 qua determinata quātitate con-
 stituit^o sic puta in. c. vel in domo
 r nō pl^o: tūc restitutio nō esset he-
 redi: s̄ illi vt illis quib^o testator
 p̄misit dispēsationē bonoz suoz
 Si h̄o defunct^o in morte sua bo-
 na sua legauit paupibz r p̄s
 locis qb^o illa legata sunt acqui-
 rit ius in bonis defuncti p̄senti-
 bus r futuris: vñ r eis debēt res-
 titui In tertio casu. s. cū ē dispē-
 sator: rerū vt ep̄i: r alij p̄lati eccle-
 siarū: r gubernatores Hospita-
 liū est distinguēdū. Quia cū dāt
 aliq alijs aut dāt de reb^o suis p̄
 p̄ijs: puta p̄rimonialib^o vel per
 industriā acq̄sitis: sicut scripture
 doctrine r h̄mōi r dh̄mōi dando
 q̄buscūqz etiā malis: vt meretri-
 cib^o r h̄strionib^o quib^o grauitē
 peccēt: vt illud. lxxxvj. bi. c. dona-
 re tñ nā tenent ad restitutionem

nec illi q̄ h̄mōi recipiunt ab eis:
 s̄m Ray. r Guil. Aut dāt defru-
 ctib^o eccliaz suaz: r locoz p̄iorū
 ad mensam eozū: seu vsum spe-
 cialr deputatis: et tūc etiā male
 vtendo r dādo male faciūt: non
 tñ tenent ad rōnē ipsi nec qui-
 recipiūt ab eis. nisi reciperēt per
 extorsiones: fraudes: r violētias
 r h̄mōi. tūc tenerentur. r hoc s̄m
 Thom. ij. ij. q. lxxij. ar. v. Item. q.
 cxxxv. r h̄z Guil. Aut dāt de bo-
 nis ecclie deputatis ad cultuz
 diuinuz: ve caplo distribuendis
 aut paupib^o erogādis sp̄alr: vel
 cū etiā simplr p̄mitunt dispēsā-
 tioni sue sine d̄stinctione sibi de-
 puratorū ad vitā ab alijs. et tunc
 si dāt cā necessitatis: sue elemo-
 syne bñ faciunt: nec ipsi tenentur
 nec q̄ recipiūt ad restituēdū: nisi
 darent de his q̄ sunt d̄stincte de-
 purata clericis: qz tunc tenentur
 eis s̄ eo quod abstulerūt ab eis
 quia non dāda est elemosyna de
 alieno. xiiij. q. v. c. neqz Si dant
 personis honestis p̄ patrocinio
 r labore quē impendit ecclesijs
 etiaz laudabilr faciūt: r hoc s̄m
 quātitatem laboris r industrie.
 Ecclesiasticis em̄yritatibus ser-
 uientens ecclesiastica oportet re-
 muneracione gaudere: vt. xij. q.
 ij. c. quicūqz suffragio. Nec ergo
 prelari dātes: nec recipiētes pro
 h̄mōi tenentur in aliquo restituē-
 re. Sed si dāt rōne parētele: cū
 tñ nō indulgeāt vt cā fanonis hu-
 mani erga p̄ncipes nisi facerēt
 ad redimēdā veracionem quo-
 ad tyrānos: r similes: vel dant cā

turpitudinis: vt meretricibus et
hmoi: tenent ad restituendū q̄ sic
male dederūt: non quidē de bo-
nis ecclesie: sed de bonis p̄fimo-
nialib⁹ si habēt: vel p̄ industriaz
acquisitis. Illi etiaꝫ q̄ sit talia q̄
alijs debeant male accipiūt: te-
nent restituere: nisi ipse q̄ dedit
satisfecisset. Tho. vbi. s. Debent
aut dare: vel successori ei⁹ qui de-
dit vel in vtilitatē ecclie p̄uerte
re cū licētia superioris: vel paupi-
bus erogare: si illa paupib⁹ de-
beant. Qui aut recipiunt a reli-
giosis p̄pter iniustā cām: vel si-
ne iniā superioris debēt restituere
re p̄lato ipsius monasterij vel cō-
uēni: vel als i vtilitatē monaste-
rij cōvertere vel expendere: preci-
pue si ipse p̄latus fuit q̄ male de-
dit. In oī antez casu ex supradic-
tis d̄z fieri ita q̄ pctm̄ q̄b est oc-
cultū nō manifestet̄ et ita q̄ nō se
quat̄ manus scādalu. ar. dist. xij
c. duo. Qui aut tenent̄ alicui ec-
clesie vel loco pio debēt illud da-
re gubernatori: seu rectori ei⁹ lo-
ci: nisi ille rector: nō haberet in-
stū titulu: s; vsurpatū: vel pbabi-
liter credat̄ male vsurum. Tunc
em̄ posset in vtilitatē illi⁹ loci cō-
uerti: vel successori reservare.

¶ Cur fienda sit restō. Cap. vj.

Quāntum ad sextum.
s. cur sit fienda restō.
ad hoc. s. Thom. ij. q̄.
questio. lxxij. assignat
rationem: vtz quia
restō est act⁹ iniustie. Ad iniustā
autē habendam et exercendam
quilibet tenetur. Consistit autē

iniusticia in quādam equalitate: q̄
tollitur per vsurpationem et de-
tentionē aliene, rei et reparari nō
pōt: nisi; per iteratā dationē seu
p̄ assignationē rei cui⁹ erat si po-
test: et nō tenet restituere. ¶ Sed
nō. q̄ sicut quilibet q̄ est sui iur⁹
pōt donare rē suā: ita pōt etiā re-
mittere rē sibi debitā gratis: et re-
laxare suo debitori. Que remis-
sio sine donatio libere facta sine
fraude et coactione postq̄ facta
est p̄ p̄niam nō pōt reuocari: vt
dicit Ray. ar. vj. q. i. c. q̄ p̄cilo-
sum. ¶ Sed sciendū q̄ illi q̄ po-
nūt se in manib⁹ creditorū p̄mit-
tēdo seu offerēdo se ad dandū q̄
peterēt: rogātes tñ q̄ totum vel
partem dimittāt sed non inten-
dunt restituere: immo sperant: q̄
pro nihilo vel modico quitabun-
tur: als nō se p̄onerent in manib⁹
eoz. a pctō q̄dē rapine vsu-
re seu alteri⁹ male vsurpationis
nō sunt absoluti: qz peccatū per
p̄niam et cōfessionē dimittit: quā
illi vere nō hnt. Sed vt ruz abso-
luti sint a debito seu obligacione
restituendi. Distinguendum s;
Egi. i. quolibet: qz si creditor p̄-
pua volūrate et liberalitate dimi-
sit: et donauit nō curans quicquid
debitor intēderet: nō tenet ipse
debitor apli⁹ restituere: si ei cla-
re constat. Secus aut si creditor
deceptus vel coactus vel dispe-
ratus. i. q̄ nunq̄ sperabat se illi
debitū ab eo posse h̄re vt nō pos-
se haberet totū: et ideo potius vo-
luit habere partē q̄ nihil dubi-
tās ne nihil haberet: si totū vel

let hñe. Talis em̄ remissio nō va-
let: r̄ adhuc obligat ad restituen-
dū. ¶ S̄ q̄z hec materia est mul-
tū vtilis r̄ necessaria sciri r̄ in fre-
quēti practica. id̄ seriosius r̄ ple-
nins tractāda: r̄ qd̄ sentiant do-
ctores in hoc referēdū. Cū ergo
querit̄ vtrū vsurario vel cuiilibz
alteri q̄ hz̄ aliena susticiat in fo-
ro p̄sciētie remissio sibi facta ab
his a quibz̄ extorsit vsuras: vel
alia male ablata: vel ab heredi-
bus eoz̄ si illi non viuūt: R̄ h̄ def
diuersimode a diuersis: vt patet
in. 5. seq. Girad. de fenis. or. he-
re. asserit q̄ habēs male ablata
nisi reddat aut sufficientē faciat
cautionem: nō pōt liberari a sua
obligatione per aliū modū: cum
potest aliquo mō restituere. nec
enim potest deobligari.

¶ Primo per viam remissionis.

Secūdo nec p̄ viā satisfactionis.

Tertio nec p̄ viā liberationis.

Quarto nec p̄ viā translationis.

Quinto nec p̄ viā damnationis.

Sexto nec p̄ viā renūciationis.

Septimo nec p̄ viā p̄ueniētie r̄

discretiōis. Inducit ad hoc has

rationes que nō vident multūz

vigere: sed sine multa difficulta-

te solui p̄nt p̄ eos q̄ tenēt q̄ abs-

q̄ actuali restōne potest tolli ob-

ligat̄ per quēlibet horum mo-

doz̄: dūmodo nil fiat in fraudez

vel per metū vel per desperatio-

nez̄. s. nō rehabēdi. sed libere spō-

te gratis r̄ sciēter. si em̄ fraudu-

lenter coacte vel h̄mōi fieret ta-

lis deobligatio: locū hz̄ qd̄ dicit

nō aliter. ¶ Qd̄ nō possit tolli ta-
lis obligatio p̄ viā remissionis
nisi restituat̄ p̄bat̄ sic. Null⁹ est
capax remissiois nisi a pctō p̄ri⁹
desistat: s̄ habēs rem male abla-
tā: q̄d̄ remanet obligatus ad
reddēdū non d̄z̄ desistere a pctō
ergo nō est capax remissiois: r̄ p̄
p̄ns obligatio illa tolli nō pōt p̄
viā remissiois. Ad qd̄ facit regu-
la. Pctm̄ de re. in. in. vj. Restitu-
tio em̄ p̄ quā obligatio tollit̄: est
p̄ntia remissiois. vñ nō v̄f remis-
sio fieri: nisi p̄ restōnem tollatur
p̄ntis obligatio. S̄ ad hoc r̄ h̄ de
tur. Maior pōt intelligi dupl̄r.
Uno modo vt̄ intelligat̄ de remis-
sione debiti rei ablati: r̄ sic vide-
tur falsa. Nā pōt alicui remitti
debitum si vult creditor libere r̄
spōte q̄uis ille debitor: nō inten-
dat dare: r̄ nō sibi amplius obli-
gabit̄ fm̄ Egi. Secūdo mō vt̄ intel-
ligat̄ de remissione pcti: r̄ tunc
est̄ ha maior: r̄ minor: falsa. Nāz̄
h̄ns male ablata si nō pōt resti-
tuere v̄llo mō: remanet obliga-
tus ad restōnem cum poterit. ēz̄
de sol. c. Odoardus. r̄ tñ desistit
a pctō si peniter: et proponit res-
tituere in futurum: Sed r̄ si pōt
restituere: s̄ male: r̄ hoc intrēdit
facere si creditor: nō remittat: ta-
lis etiā adhuc remanet obligat⁹
ad restituēdū: r̄ tñ desistit a pctō
penitēdo. Et qd̄ subdit ex regu-
la Aug. pctm̄ de reg. iur. li. vj. qd̄
restō est p̄ntia remissiois. verum
est de restōne nō solū actuali: s̄
etiā mētali: r̄ in p̄posito: r̄ ineq̄-
ualēti. ¶ Qd̄ nō tollat̄ p̄ viā sa-

satisfactiois probat sic. Satisfacere
 est peccatorum causas excidere: et eorum
 suggestionibus adiutum non indulge-
 re. de pe. di. iij. c. Satisfactio cir-
 ca pun. Cum ergo ablatio et detentio
 rei aliene sit causa peccati: nisi ipsa
 causa peccati excidatur: quod fit per oppositum
 suum. scilicet restitutionem nisi restituatur non potest
 posse satisfacere. Et tunc quod acceptet
 creditor. Insuper cum per satisfactio-
 nem non solum reparetur amicitia:
 sed etiam equalitas iusticie: quod abla-
 ta erat per usurpationem et detentio-
 nem alienorum: nisi tollatur causa iniusticie
 et inequalitatis: quod fit per restitutionem
 subtractorum duobus creditoribus redditum
 quod minus habebat quam debebat
 ab ipso usurpatore: quod plus habe-
 bat quam debebat: non reparabitur in-
 iusticie equalitas et sic non fiet satisfactio
 nisi reddatur ablata. satisfactio enim fieri
 debet per ipsum debitorem. quod violavit iustitiam
 usurpando aliena: non per creditorem. Ad
 hoc rursus potest: quod utique peccati causa
 excidat non potest: nisi per restitutionem:
 nec restitio non solum fieri potest
 actu. sed etiam mēte et proposito:
 aliter quod non potest restituere cum nil
 habeat sequens quod non possit satisfacere
 pro peccatis: quod est falsum
 sicut etiam equalitas iusticie reparari
 potest: non solum actualem restitu-
 tionem: sed etiam per alium modum
 per quem creditor vel iniuriam pas-
 sus reputat sibi satisfactum. fit
 quoque in huiusmodi remissione satisfactio
 per debitorem qui violavit iustitiam dum
 hoc animum paratum et se offert ad restituendum: si non
 mittit. Tertio probatur quod non tol-

latur per viam liberationis sic.
 Chrysostomus dicit extra de reg. iur. ois.
 Ois res per quascumque causas nascitur
 per easdem dissolvitur. Sed obligatio
 talis iniusti detentoris nascitur
 per solam eius depravatam voluntatem
 scilicet rapiendo vel tenendo vel detinendo
 rem alienam: ergo dissolvi non
 poterit: nisi per voluntatem. scilicet rectificatam.
 scilicet in restituendo ablata. Et
 sic videtur quod non sufficiat voluntas eius
 cui fieri debet restitio ad tollendam obli-
 gationem cum non fuerit causa ipsius.
 Ad quod rursus potest: quod voluntas de-
 pravata usurpatoris rectificari
 potest non solum per actualem restitu-
 tionem: sed per intentionem volun-
 tariam restituendi. si ille sponte no-
 luerit remittere et sic non solum vo-
 luntas creditoris: sed et debitoris
 voluntas: que fuit causa obliga-
 tionis: percurrit ad liberandum obli-
 gatos: dum se offert ad satisfaciendum
 creditori ad placitum.
 ¶ Quartum ad quartum. scilicet per viam trans-
 lationis et acquisitionis domini probatur
 quod non possit tolli obligatio sic.
 Presupposito quod in usura non trans-
 feratur dominium: secundum quosdam tunc
 assumitur talis regula. Nullus
 potest in re detinenda iniustus titulus
 advenire: nisi prius iniustus ante-
 ratur titulus. Nam iniustus titulus
 auferri non potest absque hoc quod iniustus
 titulus acquiratur: et e converso
 Et ideo erit alia actio: per quam
 iniustus titulus tollitur: et per quam
 iniustus titulus acquiratur. Nihil
 ergo advenire poterit iniustus ti-
 tulus per aliquam actionem: nisi ei
 auferatur iniustus titulus per aliam

actionē. Sz illa q̄ acq̄rūt dñm
 in re detinēda aduenit iust^o titu-
 lus p̄ dñū acq̄sitionē: ergo si pri^o
 habuit iustū titulū p̄ rei aliene
 usurpationē ⁊ detentionē: opz qđ
 dicit^o titul^o iniust^o auferat p̄ eius
 dē rei restōnem ante dñū acq̄si-
 tionē: ⁊ sic nō est capax dñū ante
 restōnē. Et multo forti^o in furtis
 ⁊ rapinis in qđ^o fm̄ oēs nō. trāf-
 fertur dñum. Sz ad hoc r̄ndet:
 q̄ vt dicitur est: etiā restō per quā
 auferitur iniust^o titulus in foro
 p̄scie: fieri pōt non solū manuali-
 ter: sed etiā mentaliter: duz. i. est
 paratus reddere realiter: si non
 vult dimittere: ⁊ sic ablato iniu-
 sto titulo p̄ spōtaneā ⁊ liberā re-
 missionē creditoris acq̄rit dñū.
Quantū ad quintū: q̄ nō pos-
 sit tolli p̄ viā donatiōis: probat
 sic per has p̄positiones. Ille cui
 restō fieri dz: donare non potest:
 p̄insq̄ sit restitut^o. Et ipse iniu-
 ste detinēs aliene aq̄q̄ restituat
 ablata certificari non potest de
 tali donatiōe: vtrū sit vera dona-
 tio. Primaz sic probat. Donatio
 nisi sit libera: nō est donatio. Ita
 ff. de adimē. le. rem legataz. Iste
 aut̄ q̄ aliter donat scz anteq̄ sit
 restitut^o non liberē donat qz nō
 liberē illud hz cū non actualiter
 habeat. Et si dicatur q̄ restitū-
 dus liberē pōt habere: ⁊ per q̄ns
 liberē potest donare: qz detētor
 bonorum suoz paratus est red-
 dere. Talis instātia nihil valet:
 qz restitūendus certificari nō pōt
 q̄ talis h̄ns sua male ablata sit
 parat^o ad ea restituenda: nisi ea

statim cū pōt reddat: vel pro eis
 reddēdis sufficiētē cautionē fac-
 iat: qđ p̄tinet ad scōam p̄posi-
 tionē. Nā ⁊ si videant aliqua si-
 gna: quibus separātū ad satisfā-
 ciēdū ondat: nō pbant esse suffi-
 ciētia cum illis vti possit ita ille
 qui nō hz intētionē restituēdi: si
 ent ille qui hz. Et talis alienozū
 detētor iniustus cui donatio fit:
 ante restōnem nō pōt eā vt verā
 donatiōnē acceptare: vel accipe-
 cū bona p̄scia. Ad qđ r̄ndet: q̄ do-
 nari p̄h̄nsō solū res habite: sz et
 iurā ⁊ actiōes: ⁊ q̄ sperant habe-
 ri. Nec p̄pterea potest dici q̄ nō
 sit donatio libera: qz res actū nō
 habet. Et cū hoc negociū agat ⁊
 discutiat^o fm̄ for̄ p̄scie: vbi cre-
 dēdū est cullibet p̄ se: ⁊ p̄ se: ⁊ ne-
 mo sit arbitrādus imemor: pro-
 p̄ue saluti: vt dz. i. q. iij. sancim^o.
 ex quo debitor offert se paratū
 ad restituēdū si vult: rogat tñ vt
 donet: nō coactus: nō decept^o: sz
 spōtaneus pōt sibi persuadere: ⁊
 credere liberē donasse: p̄cipue
 si nō egeat multū. Nec em̄ p̄sti-
 mitur de facili qđ proyēcere sua ⁊
 donare. **Quantū ad sextū:** q̄
 nō possit tolli per viā renūciatiō-
 nis: probat sic. Ubi renūciatio
 nō hz locum: obligatio tolli non
 pōt per viā renūciatiōis: sz anteq̄
 fiat male ablatorum restitutio:
 nō potest ille cui restitutio fieri
 dz renūciari: ergo nō potest tolli
 obligatio detinētis aliene iniu-
 ste per viā renūciatiōis. Maior
 est nota. Minor probat. Nāz re-
 nunciatio illa q̄ fit a spoliatoze

anq̄ restituat: ipsa decernit esse nulla sicut patz. iij. q. j. c. epis. et extra d̄ resti. spo. c. sollicitate. et hoc id̄: qz p̄sumit nō libet fieri: qz nō est verisimile q̄ spōte iuri suo renūciaverit: q̄ renūciat spoliatur. Sic in pposito v̄r dicēdū q̄ renūciat creditor: nō restituit: non v̄r spōte renūciare: s; v̄r coact⁹ et h̄mōi Ad qd̄ r̄ndet q̄ ea q̄ cōtinent in dictis caplis habēt locū in foro p̄tēioso: vbi p̄cedit p̄ p̄sumptio nē. Sed in foro p̄scie etiā spoliatus pōt renūciare iuri suo: vt in pposito. Preterea eo ipso q̄ of fert se ei ad restōnē si vult iā renestit et restituit eum iuri suo.

¶ Quātū ad septimū: q̄ nō possit tolli p̄ viā cōueniētie et discretōis: p̄bat sic. Supposito dicto regule pctm̄ li. vi. Obligatio illa qua iuris detētor alioz est obligat⁹ ad restōnē: necesse est q̄ tollatur per viā restōnis vel altam eq̄pollentē. Et querēdo q̄ sit via eq̄pollens restōni: si dicat q̄ si remissiois via vel donatōis: sequit̄ inter alia quod incōueniēs q̄ pōt dici restō: et t̄m in possessione minime possit: qd̄ p̄ esse falsum p̄ illud qd̄ h̄. ff. de d̄b. sig. l. pl⁹ est. Dicit em̄ ibi q̄ restituere est nō solū p̄sentia rei p̄bere: sed etiā possessorez facere: tractusq; reddere. Quapropter null⁹ pōt dici restituit⁹ nisi in possessione fuerit restituit⁹. si ergo remissio q̄ sit s̄ restituitōne eq̄pollentē restituitōni ipsi: sequitur hoc incōueniēs q̄ etiā: nō possit⁹ in possessione d̄ restituit⁹. Sed ad hoc

r̄ndetur q̄ in foro p̄scientie: et ab Aug. nō sumitur ita stricte restituitio: sicut in foro cōtēioso s̄m iura. Nam quocūq; impleat voluntas creditoris a debitore dicit restituitio facta. Et cū quis cedit bonis et iaz anteq̄ ponat eos in possessionem restituit quoad cōscientiā. Quod ergo dicit p̄fat⁹ Girar. l. q̄ non sufficit remissio: nec potest liberari nisi restituat si pōt: v̄r habere locum q̄ remissio fieret nō libere et sincere: sed remittens induceretur ad hoc: vt fraude v̄r timore seu desperatione scilicet nil inde p̄sequendū.

¶ Hanc eandē q̄stionē formans Lauren. de Rodul. in tracta. de vsuris pa⁹ recitat opinioes doctorū. Dicit ergo glo. ij. in regula p̄cū tenet q̄ sic. Sed Din⁹ ibi dem contra scz q̄ nō sufficit: nisi pecunia sit restituitōni parata. Aliquoz r̄o theologoz opinio fuit q̄ etiam nō sufficit: q̄ res sit parata restituitōni: sed etiā op̄ q̄ offeratur Joā. an. ibidē super glo. demū assumit viam mediā dicēs: q̄ aut gerit in mente vsurarius restituere: et remissio sufficit: aut nō: et t̄c secus. Sed s̄fren. deric. de senis in opere suo firmat indistincte opinioez dicte glo. sic dicens. Si is cui debent restitui pecunie vel male ablata non coactus vel deceptus: non circumuentus: et omni dolo et vi et calliditate et metu cessantibus etiam precibus: vel seruitorum exhibitione inducitur: debita sibi pecuniam non oblata: nec resti

intioi paratā vsurario dimittat liberat^o est vsurarius a restōne. non tñ a pctō qđ 3rit exercendo vsuras: nisi 2 de illo pctō pñiam agat. ¶ Pōt etiā dici qđ plus est qđ si vsurario perseverate in crimine 2 nō disposito ad aliquam restōnem: is qui dz recipere vsuras remittat illas pprio motu: vel ad petitionem vsurarij: liberatus est vsurari^o a restōne rei: 2 si nō a pctō: quia de hoc opz satisfacere deo per pñiaz. Hec ille hanc opinionem videtur firmare Host. in sum. 2 Archl. in. ca. ij. de vsur. lib. vi. sup verbo satisfactū. dicēs. Satisfactū accipim^o quomodocūq; volūtati creditoris satisfaciat. Idem Lapus de cast. Idem Bossr. 2 Guil. Et demū idem Lau. si cōcludit. Ut tollatur oino ois dubitatio: an sit vel nō sit liber anim^o remittētis 2 p pñis clara conscientia vsurarij: 2 vt facilius inducātur hoies ad pñitionē: et decetero a talib^o abstineant cautū est predicare: qđ nō sufficit remissio facta quibus se disponat ad satisfaciēdū si nō remitteret creditor 2 cautius qđ opz qđ pecunia sit restitutiōi parata: 2 cautissime qđ offerat pecunia: vel qđ plus est: qđ ponat in manib^o creditoris. Sed de iure 2 in foro pñcie puto illā gl. cuius opinionē sequit^o Frede. vt dictū est: esse verissimā: 2 ad hoc inducit ipse Frede. plures rōnes. Et prima est talis. In maiorib^o criminibus sicut ē in crimine furti vel rapine vel violentie: re furti

na vel rapta remanēte apud furem vel raptorem de voluntate dñi: purgatur vitium furti v^l rapine sine aliqua restitutiōe. vt. l. fur. de vsur. i. pñ. 2. ff. de peca. l. si certe. Ergo purgat vitium vsure remanēte vsura apud vsurarium de voluntate dñi. et qđ illa sint maiora crimina piz ex maiozitate penesitue. agat civiliter sine criminaliter. Brani^o est aūe pctm̄ quod grauius punitur: vt xxiiij. q. i. c. nō afferamus. Scōs rō: est: qđ in crimine vsurarum: 2 in alijs maiorib^o sufficit facere condignā satisfactionē vel emēdationē. extra d rap. c. i. vt sit qđ liberat^o a pctō. c. quāto. extra de vsur. Sed satisfactū intelligitur quocūq; desiderij creditoris impleatur. etiā si nō soluat^o. ff. qui satisfda. cog. l. i. Tertia ratio est: qđ videt^o fm̄ euz insolubilis. Sunt quidaz speciales casus in quibus obligatis ad restitutionem nō sufficit remissio: vt. c. extgit. de cens. lib. vi. et ibi de hoc. ergo in alijs casibus stabit regula qđ sufficit remissio. ¶ Item t3 pe. de palu. in. iij. distin. xv. q. ij. ar. j. qui dicit qđ obligat^o restitutioni excusat^o ppter remissionem creditoris: quia per acceptionem tollitur: 2 hoc nisi sit talis psona que non habeat administracionem: vel qđ nō pōt donare: nec per consequēs remittere: qđ remittere est dare. Itē qñ in iure cautus est qđ remissio nō valeat: nūc nō excusat: sicut in indice delegato qui munera 2 expensas recipiēs

vel extorquens tenetur reddere
 nulla partiu remissione sibi p su-
 tura. et de rescrip. c. statutū. lib.
 vi. Idē d' visitare iure ordinario
 recipiēte mun^o ad cui⁹ duplum
 restituēdū tenet. extra de cēsi. c.
 erigit li. vi. Hec pe. vbi. s. Qd si
 qd obūceret regulā. nō remittit
 pctm̄ et. qd est sbū Ang. et resti-
 tuere ē rē in pristinū statū repo-
 nere. vñ non videt satisfacere re-
 missio. Ad qd rident pdicti pe.
 Lau. post fre. q' Augn. in dicta
 regula non habuit respectū ad
 strictaz significatiōē verbi: sed
 ad mentē eius: que verbi prefe-
 renda est. extra de sb. sig. Intel-
 ligētia verborū fuit: q' si offendi-
 sti proximū tuū sapiendo furati-
 do vsuras extorquendo: reconci-
 lies te cum ipso. Et cōiter q' ho-
 mines nō iactāt pecunias suas:
 s; volūt sibi restitui res ablatas
 prorterea August. se retulit ad
 verbum restitūatur. Qd aut sic
 intellexit Augn. ostendit multi-
 pliciter. Hec ille. Quod autē di-
 cit Lau. s. scz esse predicādū nō
 sufficere remissionez: nisi fiat ea
 que dicunt diuersi non videt tu-
 rum vel cautū. Nā ex tali pdica-
 tione ita pōt sequi periculū ani-
 marū: sicut cautela. Sicut em̄
 predicator dz sibi cauere a predi-
 cādo ea q' habent hoies induce-
 re ad malū et ab alleuādo mala
 ita dz cauere a pdicādo scrupu-
 losa et ardua. bñ cōis opt. est in
 cōtrariis. hoc em̄ cōt inūcere la-
 queū a lab⁹: qd fieri nō dz. xxvij.
 q. s. c. viduas. Audiēdo em̄ talia

et nō seruādo: cum ex auditis for-
 mat sibi psciētiā: hoc sibi necessa-
 rio sciendum qui habuit hōi re-
 missionez: et ex difficultate nolit
 ponere se ad faciendū: erit vma-
 lo statū rōne pscie sibi facte sup
 eo i quo bene poterat trāsire cū
 bona cōscientia. Preterea si pre-
 dicator hoc dicat in predicatiōe
 he. s. sibi nō sufficere remissionez
 nisi et. et postea in audiētia psc-
 sionis faciat pūū. et dicat illi suf-
 ficere: nōne ex hoc potest seq ma-
 gnum scandalū cōtra doctrinaz
 predicatiōis. Et hoc em̄ pote-
 rūt credere hoies sic esse de mul-
 tis alijs que predicator: es dicūt:
 scz q' non sunt simplr vera: s; ad
 terrorem dicta. et sic periclitabit
 fidei doctrina. Non video etiaz
 cum bona cōscientia q' abiq' sul
 magno pctō possit hoc dicere in
 predicatiōe si sentiat cōtrariū:
 quia hoc cōiter tenēt docto. S; et
 si teneret aliquā aliam opinio-
 nem cum ille sint scrupulose: nō
 debet velle idncere homines ad
 suos scrupulosos. Non ergo pre-
 dicando dicat: q' sufficiat remis-
 sio: ne inducat occasionem mali
 et aperiatnr via vsuris. Neq' di-
 cat q' non sufficiat: ne dicat men-
 dacijs: vel scrupulos et laqueos
 inūciat auditoribus. Sed dicat
 quod dicit Aug. q' oportet q' res-
 tituat si potest. xiiij. q. vi. cap. si
 res. Et in restitutiōe includitur
 remissio. Et quid si post remis-
 sionem libere factam et vere vsu-
 rario: vsurarius mādat in resta-
 mēto suo reddi vsuras: nūquid

qđ semel remissum est: debet restituī hīs qđ tenebat pu. Distingendū scđz f. Fred. q. in hoc distinguendū est. Q. aut talis testator locutus est p. vba trāsserentia se ad factū: vt puta q. inbertusuras restitui hīs qđ debebat eas restituere: et qui pbarēt eas soluis se: et tūc nō obstat remissione tenentibz satisficere heres. Et hoc casu loquit. c. ad nostrā. de inre iur. Aut loquit p. vba trāsserentia se ad ius non ad factū: vt puta q. inbertusuras restitui quibz debet: et tunc secus dicendū est hec ille.

Item sciendū q. cū alicui sit remissio libere et sine fraude nō tenet talis illud qđ sibi remissum est paupibus dare. Sibi em̄ acq. rī illud ius sine debitū nō pauperibz: sicut nec qđ tenet pauperibz dare qđ sibi donatū est. Hō. tit. in sum. tit. de vsuris dicit q. si fenerator partē pecunie feneratoris restituat ei a quo habuerat vel heredi suo: et devolutate eius partē retineat: dicunt theologi in distincte q. non est liberatus nisi totū auferat. Tu dicas q. si ex pacto fit: non est liberatus. ar. c. veniens. ex de simo. Si aut vsurari partē sine pacto liberaŕ soluat et offerat: et de altera parte miaz petat et creditor liberaŕ remittat: liberatus est debitor: nec tenet vlteri⁹ ad restitutionē. sicut nec tenet si gratis accepisset gratis oblatū scđz Goff. hic tñ bonus iudex ex certis coniecturis motū sui animi informabit. Nā si creditor est pauper et inops et

vsurari⁹ diues et potens non presumo q. creditor ipsum vsurariū sponte ex corde liberet sed hoc faciat: q. vltra recuperare non potest: vt illud tā illuz qđ offert recuperaret et non amitteret. Si vero creditor sit diues et potens qui etiā cōsuevit hīstrionibus et ioculatoribus tārundem de suo donare vel plus frequenter presumi pōt q. ex corde hoc faciat. hec ille. Item in quada. sum. mula dicit q. si vsurarius offert libere totā summā pecunie creditori: ostēdens plenariā voluntatē cū non habeat: quia si crederet q. aliquid acciperet nō offerret creditor nihil penit⁹ vult accipere: sed liberaŕ dimittit totū iste penarē satisficere primo sed nō deo. et ideo postea sufficit sibi sola contritio: satisficere deo vnde solēdū est non contritis: vt hand minus hanc liberam satisfactionem faciant proximo.

Item sunt aliqui vsurarij qui nituntur decipere deū. qui numeratam pecuniam et acceptā. tunc exponunt creditoribus credentes q. illas non accipiant: q. si erederent q. illas reciperēt: non illas representarent: at ille timore vel verecundia ductus: nihil vel parum recipit residuum dans: et sic isti tales dicerentur satisficisse: qđ nō est verū. Item nota scđz quosdam q. sunt quinq. modi satisficendi. Primus modus est cum pecunia libere offerē. Secundus modus est cum pecuniam nō habet et offert pignora. Ter-

ius modus est: cū pecuniam nō
 hz nec pignora cōgruētia: facit
 tñ instrū: vñ heredes appellātur
 ad satisfactiōē: et etiā ipsemet.
 Quartus modus est cū mediante
 sacerdote vel aliq̄ alio religioso
 fit vōltaria et libera concordia.
 Iste tñ modus d̄z semp ostende
 re creditor velle et posse liberz
 debitoris. Quintus modus est cū
 de consensu et mīa creditoris ponit
 debitor aliquā possessionez in
 manu alicui⁹ honesti viri: ex cu
 ius fructibus solnāt per tps de
 bita: deinde possessio ad heredes
 reuertat: vel ita d̄z pmanere pro
 incertis. *Hec ibi.* ¶ Itē Archi. in
 rosario. xiiij. q. v. c. nō sane. dicit
 q̄ host. dicebat q̄ in hīs in qb⁹
 est pctm mortale s̄z legē diuinā
 vt in furto vel rapina dispensa
 re nō pōt ep̄s: immo nec etiā pa
 pa: at aliq̄ dicit quomin⁹ pntaz
 agat et restō fiat si pōt. extra de
 vsur. c. cū tu. In his vero in qb⁹
 est pctm mortale sc̄z ius positi
 uum: et cū ep̄s seu inferiorib⁹ pa
 pe interdicta est dispensatio: nul
 lus dispēfare vel dilatioē pre
 stare pōt: nisi solus papa. iij. q. i.
 c. reintegranda. vel hi q̄bus spe
 cialr p̄miserit. Si vō nō eē inter
 dicta poterit. *hoc ibi.* ¶ S̄z q̄ d̄z
 papā nō posse dispensare in his
 restōib⁹ vbi est pctm mortale, p
 petratū in vsurpatione s̄. legem
 diuinā facta vt furto: rapina vsu
 ra et hmōi: q̄ min⁹ restō fiat si pōt
 vñ intelligendū q̄ ad restōē cer
 torz si sciuntur p̄sone: vel quoad
 incerta cū dispēfaret absq̄ cā rō

nabili vel saltē dubia p libitō
 volūtatis. Non em̄ pōt tollere q̄
 sunt ppria hoīm: et dare alijs si
 ne cā: sed cū cā rōnabili pōt: pu
 ta p modū pene: vt cū aufert re
 gnū vel imperiū alicui ppter de
 merita sua: q̄ esset inimic⁹ ecclē
 siē: heretic⁹ vel scismatic⁹: nec se
 vellet corrigere: vel cum faceret
 monere bellū s̄ aliquē dñm vel
 ciuitatē psequentē ecclēsiā vel fa
 tuentē hereticis: vel detinētē bo
 na ecclē: et tradere alijs digni
 tatē inra et bona illoīū sicut sc̄m
 est pluries. Nec pōt papa cū bo
 na p̄ciā q̄ pauperib⁹ deberet dil
 pēfare. dare diuitib⁹ sine cā rō
 nabili: sed cū cā rōnabili pōt ta
 libus obligatis remittere: sen vt
 pauperib⁹ dare ea q̄ acq̄sierunt
 p furta rapinas et vsura: cū sunt
 incerta: s̄m dēs: aq̄s cū sit supres
 mus et vniversalis p̄r pauperz
 magis q̄ ep̄i: qui in hmōi solent
 dispensare. vt. lxxxviij. di. c. ep̄s.
 extra de tē. or. Q̄: etiā hz plenit
 tudinē ptatis in dispēfatiōe bo
 norz ecclesiasticorū: et plenā intrū
 sionē in terris ecclē: forte de
 hmōi bonis. s. eccliarū: et eoz q̄
 habitāt in terris ecclē: posset re
 mittere debita ex furtis rapina
 et vsura: etiā cū sciunt p̄sone sine
 eoz consensu: et ex aliqua cā rōna
 bili. Itā quotidie hoc fit vt tura
 vnus ecclē et fruct⁹ auferat et
 det alteri quā curato illi⁹ ecclē
 cū cā tñ vt creditor rōnabili. Et
 sic multo magis in hmōi pōt da
 re dilatioē: q̄ pl⁹ est remittere
 debitum: q̄ dilectionez dare ad

soluendus. Querit vtrū super in
certis cū epō q̄ est pater paupe-
rū: possit fieri cōpositio vel trans-
actio? Rñ. Lau. de ridol. Scien-
dū q̄ pan. i. de. ij. de pe. re. hunc
possum. examinat ⁊ finaliter de-
terminat q̄ nō: p̄ illuz tex. ⁊ p. c.
l3. de offic. vica. lib. vi. Vult em̄ q̄
sine mādato aplico id facere ne
queant ep̄i: nisi cōponerēt de tā
ta quantitate. quanta est illa ad
quā ascendūt: ⁊ non de minori.
Contrariū seruat l3 facta tacita
compositiōe serafdemū snia ta-
xatū ipsorū incertorū. Et si ha-
sunt q̄ fact⁹ est pau. qd̄ v̄ de iu-
re: nec v̄ p̄ria cōsuetudo valere:
als multoz aie illaquearentur.
Tex. tñ illi videre meo nō pbāt
ita clare. Unde forte posset rñde-
ri q̄ non est credēdū q̄ papa qui
p̄fecti ep̄os patres pauperū idi-
stincite: nō p̄cessisset eis in: sp̄e q̄
ex causa possent cū talib⁹ transi-
gere. Et isti hñt. maiorem pt̄atē
q̄ illi q̄b⁹ libera administratio-
concessa est. Itē non simpliciter
donāt. Item papa scit hāc cōsue-
tudinē ⁊ diu tolerauit. Sicut tñ
taxationes per sniaz. Nec Lau.
forte posset dici q̄ quoad eccle-
siam militantē valet dictū Lau.
⁊ etiā quoad deū ⁊ ecclesiā triū-
phātē: cū ex cā rationabili facit
compositionē de minori quanti-
tate q̄ sint incerta: puta q̄ resi-
duz dimittit ei: vt pauperi: cum
alias nō posset viuere sine inde-
centia sui stat⁹ notabiliter. Sed
vbi absq̄ hac cā ep̄a scienter cō-
ponat de minori quantitate no-